
0 Ё Ъ Е Д И 7?ь1Ш Ы Х  НАЦИЙ

ГЕН£РА;И)НАн

A C C A M 5I E Í

w f l

Distr.
GENERAL
A/3?/680/Add.7 
17 December I982 
RUSSIAN
ORIGINAL ; ENGLISH

Тридцать седьмая сессия 
Пункт 71R повестки дня

РАЗВИТИЕ И МЕЖДУНАРОДНОЕ ЭКОНОМИЧЕСКОЕ СОТРУДНИЧЕСТВО
Перестройка экономического и социального секторов 

системы Организации Объединеиных Нации
Доклад Второго комитета (Часть \/Т11)

Докладчик : г-н Стонн БАКАЛОВ (Болгария)
I » ВВЕДЕНИЕ

1. Второй комитет провел общие прения по пункту 71 (см. А/36/680, 
пункт 2). Меры,, которые будут приняты по подпункту^ь были рассмот­
рены на 43-м, 44-м, 4/-м и 48-м заседаниях 23 и 29 ноября и
8 и 13 декабря 1982 года. Изложение состоявщихся в Комитете прений 
содержится в соответствующих кратких отчетах (А/С.2/37/SR. 43, 44,
47 и 48).

II. РАССМОТРЕНИЕ ПРЕДЛОЖЕНШ 
■4-• ̂ Проекты резолюций А/С.2/37Д . .84 и А/С.2/37/6. 114

2. На 44-м заседании 29 ноября представитель Кении от имени 
государств-членов Организации Объединенных Наций, являющихся членами 
Группы африканск^[х государств, внес на рассмотрение проект резо­
люции (А/С ,2/37/1.84), озаглавленный "Экономическая комиссия для 
Африки: проблемы регионального программирования, оперативной дея­
тельности, перестройки и децентрализации", который гласит:

"Генеральная Ассамблея,
ссылаясь на свои резолюции 3201 (S-VI) и 3202 (S-VI) от I мая

1 9 7 4 года, содержащие Декларацию и Программу действий по установле­
нию нового международного экономического порядка, и резолюцию 
3281 (XXIX) от 12 декабря 1974- года, содержащую Хартию экономи­
ческих прав и обязанностей государств,

Digitized by UN Library Geneva



ссылаясь также на свою резолюцию 3362 (S-VIl) от 16 сентября 
1975 года, в которой, в частности, ввиду начала процесса перестрой­
ки системы Организации Объединенных Наций, с тем чтобы она могла пол­
нее, более всеобъемлюще и зффективнее решать проблемы международного 
экономического сотрудничества и развития и чтобы она более полно 
отвечала требованиям положений Декларации и Программы действий по 
установлению нового международного экономического порядка, а также 
положений Хартии экономических прав и обязанностей государств, 
в целях подготовки подробных предложений о мерах был учрежден 
Специальный комитет по перестройке экономического и социального 
секторов системы Организации Объединенных Наций,

ссылаясь далее на свои резолюции 32/197 от 20 декабря 1977 го­
да, 337202'"о7 2 9 ^ в а р я  1979 года и 34/206 от 19 декабря 1979 года 
о перестройке экономического и социального секторов системы Орга­
низации Объединенных Наций, о процессе, который был определен как 
неотъемлемая часть усилий, необходимых для обеспечения справедливо­
го, полного и эффективного участия развивающихся стран в разработке 
и осуществлении всех решений, принимаемых в рамках системы Организа­
ции Объединенных Наций в области развития и международного экономи­
ческого сотрудничества, и в рамках которого региональным комиссиям 
были поручены конкретные дополнительные задачи, включая задачу вы­
полнения роли главных общих центров экономического и социального 
развития для своих соответствующих регионов, обеспечения коллектив­
ного руководства и коллективной ответственности за координацию и 
сотрудничество на региональном уровне, и осуществления функций 
учреждений-исполнителей,

принимая во. внимание круг полномочий Экономической комиссии для 
Африки, согласно которому, среди прочего. Комиссия участвует в мерах 
по содействию совместной деятельности, направленной на экономическое 
развитие Африки, включая его социальные аспекты, с целью повышения 
уровня экономической активности и уровня жизни в Африке, и способ­
ствует разработке и развитию согласованной политики в качестве ос­
новы для практической деятельности в области содействия экономическо­
му и техническому развитию этого региона ¿/,

принимая во. внимание, в частности, значение, придаваемое Комис­
сией экономическому сотрудничеству между государствами-членами, в 
особенности на субрегиональном уровне, и различным резолюциям, при­
нятым по этому вопросу Ассамблеей глав государств и правительств 
Организации африканского единства, которые привели к принятию Лагос­
ского плана действий по осуществлению Монровийской стратегии эконо­
мического развития Африки и Заключительного акта Лагосской сессии 2/,

1/ См. E/CN.14/lll/Rev.8.
2/ a/s-II/14, приложения I и II.

Digitized by UN Library Geneva



рассмотрев доклад Объединенной инспекционной группы, озаглавлен­
ный "Экономическая комиссия для Африки: проблемы регионального про­
граммирования, оперативной деятельности, перестройки и децентрализа­
ции" Д/, замечания Генерального секретаря по этому докладу 4/, а 
также"~мнения Экономического и Социального Совета, высказанные на 
его второй очередной сессии 1982 года,

1о принимает к сведению резолюцию 1982/63 Экономического и 
Социального Совета от 30 июля 1982 года о проблемах регионального 
программирования, оперативной деятельности, перестройки и децентрали­
зации в отношении Экономической комиссии для Африки;

2о одобряет рекомендации, вынесенные Объединенной инспекцион­
ной группой в ее докладе ¿/;

3. призывает Генерального секретаря,
a) изучить новые подходы к региональному и субрегиональному 

программированию и к управлению межгосударственными проектами 
системы Организации Объединенных Наций, работая в тесной связи с 
организациями системы б/;

b) немедленно приступить в консультации со всеми заинтересован­
ными организациями Организации Объединенных Наций анализу прогрес­
са, достигнутого до настоящего времени в децентрализации деятель­
ности Организации Объединенных Наций ,и представить соответствующий 
доклад Комитету по программе и координации и Экономическому и Соци­
альному Совету с целью определения конкретных обязанностей, ответ­
ственности и ресурсов, которые должны быть децентрализованы, и 
сроков такой децентрализаций//;

c) предоставить необходимые ресурсы за счет регулярного бюд­
жета для обеспечения того, чтобы многонациональные центры Экономи­
ческой комиссии для Африки по программированию и оперативной деятель­
ности были надлежащим образом укомплектованы персоналом и оборудова­
нием для выполнения своих основных функций, которые включают общее 
руководство и управление их программами; организацию ежегодных со­
вещаний как на официальном, так и на министерском уровнях ; подго­
товку исследований; сбор, обобщение и распространение информации; и 
проведение общих исследований по вопросам развития 8/;

3/ A/37/II9.
4/ A/37/119/Add,l.
¿/ А/37/119, глава VI,
// Там же, рекомендации 1 и 2.
// Там же, рекомендация 3,
8/ Там же, рекомендация 5*

/,,

Digitized by UN Library Geneva



d) укрепить статус и функции Бюро связи с региональными 
комиссиями в Центральных учреждениях Организации Объединенных Наций, 
с тем чтобы оно могло лучше осуществлять свои представительские 
обязанности //;

e) обеспечить принятие необходимых мер для осуществления реко­
мендаций 6-8 Объединенной инспекционной группы 10/, в частности 
скорейшего создания управленческих служб, в целях обеспечения того, 
чтобы Комиссия выполняла свои функции с оптимальной эффективностью
и действенностью;

4„ призывает Исполнительного секретаря Экономической комиссии 
для Африки учредить под эгидой Комиссии региональные тематические 
межучрежденческие совещания на высоком уровне по обсуждению общих 
проблем с целью разработки четких директив для координации усилий, 
направленных на достижение целей Лагосского плана действий по осу­
ществлению Монровийской стратегии экономического развития Африки 11/;

5» настоятельно призывает исполнительных секретарей региональ­
ных комиссий расширить обмен персоналом, с тем чтобы содействовать 
созданию более широкой системы межрегионального сотрудничества //;

6, предлагает организациям системы Организации Объединенных 
Наций в рамках процесса программирования по странам оказывать пра­
вительствам африканских стран помощь в отношении включения целей и 
задач Лагосского плана действий в их секторальные программы и проекты 
по странам и в отношении их адаптации к субрегиональным и региональ­
ным приоритетам 11/;

7, предлагает Генеральному секретарю представить Генеральной 
Ассамблее на ее тридцать восьмой сессии доклад о прогрессе, достиг­
нутом в осуществлении настоящей резолюции",
3. Заявление Генерального секретаря об административных и финан­
совых последствиях проекта резолюции а/ с,2/57/'L,84 было распространено
в документе A/C.2/37/L.IO8.
4-, На своем 4-7-м заседании 8 декабря Комитет рассмотрел проект 
резолюции (а/с,2/з7/ь,114), представленный заместителем Председателя 
Комитета г-ном Кази Шокат Фаридом после неофициальных консультаций 
по проекту резолюции A/C.2/37/L.84,

// Там же, рекомендация 4-,
10/ См. А/37/119, глава VI,
11/ Там же, рекомендация 2,

/ . о

Digitized by UN Library Geneva



5 . На этом же заседании Комитету было сообщено о том, что заявле­
ние Генерального секретаря об административных и финансовых послед­
ствиях проекта резолюции а/с,2/37/1 ,84, содержащееся в документе 
A/C.2/37/LД08 применимо также к проекту резолюции а/с.2/37/ъ.И4?
за исключением пункта 1а и пункта 2 заявления.
6. На этом же заседании Комитет без голосования принял проект 
резолюции а/С.2/37/ь.114 (с м. пункт 14).
7. Ввиду принятия проекта резолюции а/с.2/37/ь,114 соавторы сняли 
проект резолюции а/с.2/37/ь.84.
8. После принятия проекта резолюции с заявлением выступил предста­
витель Болгарии (также от имени Белорусской Советской Социалистической 
Республики, Венгрии, Германской Демократической Республики, Польши, 
Союза Советских Социалистических Республик, Украинской Советской 
Социалистической Республики и Чехословакии).

Digitized by UN Library Geneva



Проекты решений A/Co2/37A °72 и .А/С.?./37/Ь.120
9. На 43-м заседании 23 ноября представитель Ямайки внес на 
рассмотрение проект решения (А/Со2/37Д.?2), озаглавленный "Пере­
стройка экономического и социального секторов системы Организации 
Объединенных Наций", от имени Алжира, Аргентины, Бельгии, Дании,
Нигерии, Судана, Тринидада _и_ Тобаго, Уганды, Филиппин, Швеции, 
Югославии и Ямайки, к которым впоследствии присоединилась Канада. 
Проект решения гласит: ”

"Генеральная Ассамблея, рассмотрев проект резолюции об осущест­
влении раздела II приложения к резолюции 32/197 Генеральной Ассамб­
леи, переданный ей тридцать шестой сессией 1^; доклад Экономичес­
кого и Социального Совета об активизации деятельности Совета I¿/; 
доклады Сбъединенной инспекционной группы, озаглавленные "Стношения 
между Генеральным директором по вопросам развития и международного 
экономического сотрудничества и подразделениями Секретариата Срга­
низации Сбъединенных Наций" 14/ и "Экономическая комиссия для Африки: 
проблемы регионального программирования, оперативной деятельности, 
перестройки и децентрализации" 13/ вместе с замечаниями Генераль­
ного секретаря по этому вопросу 16/; доклад Генерального секретаря 
об осуществлении раздела У Н  приложения к резолюции 32/197 Генераль­
ной Ассамблеи 17/; резолюцию 1982/63 Экономического и Социального 
Совета от 30 июля 1982 года о проблемах регионального программиро­
вания, оперативной деятельности, перестройки и децентрализации в 
отношении Экономической комиссии для Африки, а также доклад Гене­
рального секретаря об осуществлении раздела У Н 1  приложения к резо­
люции 32/197 Генеральной Ассамблеи 18/, постановляет:

12/ А/Со2/37До7 5 приложение.
1Д/ См. А/37/3 (части I и II); будет опубликован в качестве 

документа Сфидиальные^ .отчеты Генеральной_Ассамблеи, тридцать седьмая 
сессия, Допо^лненир № 3  {^/57

^  А/Зб/419.
I¿/ А/37/119.
16/ А/36/41 9/Add. 1 и A/37/H9/Add,l, соответственно.
12/ А/37/^39о 
18/ А/36/477.

Digitized by UN Library Geneva



a) одобрить резолюцию 1982/50 Экономического и Социального 
Совета от 28 июля 1982 года;

b) продолжить рассмотрение проекта резолюции об осуществлении 
раздела II приложения к резолюции 52/197 Генеральной Ассамблеи Ig/ 
на своей тридцать девятой сессии с учетом результатов консультаций, 
которые будут продолжены Председателем Экономического и Социального 
Совета, и с учетом дальнейшей деятельности Ассамблеи и Совета;

c) просить Председателя Генеральной Ассамблеи также провести 
консультации по данному вопросу и, в тесной координации с Председа­
телем Совета, представить доклад по этому вопросу Генеральной Ассамб­
лее на ее тридцать девятой сессии;

II
d) принять во внимание рекомендации Объединенной инспекционной 

группы, касающиеся отношений между Генеральным директором по вопро­
сам развития и международного экономического сотрудничества и под­
разделениями Секретариата Организации Объединенных Наций 19/, а 
также замечания Генерального секретаря по этому вопросу 2 0 / и доклад 
Генерального секретаря об осуществлении раздела У111 приложения к 
резолюции 32/197 Генеральной Ассамблеи 18/;

e) просить Генерального секретаря в срочном порядке приступить 
к осуществлению вышеупомянутых рекомендаций в соответствии с направ­
лениями, указанными в его замечаниях, и представить доклад по этому 
вопросу, включая предложения относительно дальнейших действий. 
Генеральной Ассамблее на ее тридцать девятой сессии;

III
f) принять к сведению резолюцию 1982/65 Экономического и 

Социального Совета о проблемах регионального программирования, опе­
ративной деятельности, перестройки и децентрализации в отношении 
Экономической комиссии для Африки;

1%/ А/36/419, глава УЦ,
2 ^  См. А/56/419/Add. 1.

Digitized by UN Library Geneva



lY
g) одобрить доклад Генерального секретаря об осуществлении раз­

дела YII приложения к резолюции 52/19? Генеральной Ассамблеи I// и 
просить его представить новый доклад о прогрессе, включая предложе­
ния относительно дальнейших действий, 1’енеральнои Ассамблее на ее 
тридцать девятой сессии;

h) просить Генерального секретаря также представить Генераль­
ной Ассамблее на ее тридцать девятой сессии аналогичные доклады об 
осуществлении разделов III, IY, У и YI приложения к резолюции 32/197 
Генеральной Ассамблеи;

Y
i) провести обзор хода осуществления раздела I приложения к 

резолюции 32/197 1'енеральной Ассамблеи на ее тридцать девятой сессии;
j) одобрить в этой связи раздел III решения 10/1 от 31 мая 

1982 года, принятого Советом управляющих Программы Организации Объе­
диненных Наций по окружающей среде на ее десятой сессии 21/, и про­
сить, чтобы аналогичное рассмотрение было проведено всеми другими 
вспомогательными органами и учреждениями Ассамблеи, с тем чтобы они, 
через Экономический и Социальный Совет, представили Генеральной 
Ассамблее на ее тридцать девятой сессии свои мнения и рекомендации 
о возможных путях осуществления;

к) просит Экономический и Социальный Совет представить Гене­
ральной Ассамблее на ее тридцать девятой сессии конкретные рекомен­
дации по данному разделу, уделяя надлежащее внимание своим собствен­
ным мерам по активизации деятельности и учитывая результаты своего 
рассмотрения вышезапрошенных мнений;

VI

1) что последующее рассмотрение вопроса, озаглавленного 
"Перестройка экономического и социального секторов системы Сргани­
зации Сбъединенных Наций", будет осуществляться Генеральной Ассамб­
леей каждые два года, начиная с ее тридцать девятой сессии",
1C, На своем 4-8-м заседании 13 декабря Комитет рассмотрел проект 
решения (А/С,2/37Л“I2C), представленный заместителем Председателя 
Комитета г-ном Кази Шокат Фаридом на основе неофициальных консуль­
таций по проекту решения А/С,2/37А<>72,

21/ Официальные отчеты Генеральной Ассамблеи, тридцать седьмая 
сессияДополнение^Ng 2^ (А/37/25Т7 часть вторая, приложение,

/ в •,

Digitized by UN Library Geneva



11. Ha этом же заседании Комитет без голосования принял проект 
решения A/G.2/57/L.120 (см. пункт 15),
12. Ввиду принятия проекта решения А/С„2/37/А» 12.0, соавторы сняли 
проект решения А/С.2/57/^-72.
13. После принятия проекта решения с заявлениями выступили пред­
ставители Болгарии (также от имени Белорусской Советской Социали­
стической Республики, Венгрии, Германской Демократической Республ- 
лики, Монголии, Польши, Союза Советских Социалистических Геспублик, 
Укрн'лкской Советской Социалистической Республики и Чехословакии) и 
Соединенных Штатов Америки.

Digitized by UN Library Geneva



III, РЕКОМЕНДАЦШ ВТОРОГО КОМИТЕТА

I4o Второй комитет рекомендует Генеральной Ассамблее принять следую­
щий проект резолюции:

Экономическая комиссия для Африки: проблемы регионального
программирования, оперативной деятельности, перестройки и

децентрализации
Генеральная Ассамблея,
ссылаясь на свои резолюции 3201 (S-VI) и 3202 (S-VI) от I мая

1974 года, содержащие Декларацию и Программу действий по установлению 
нового международного экономического порядка, и резолюцию 3281 (XXIX) 
от 12 декабря 1974 года, содержащую Хартию экономических прав и обя­
занностей государств,

ссылаясь также на свою резолюцию 3362 (S-VII) от 16 сентября
1 9 75 года, в которой, в частности, ввиду начала процесса перестройки 
системы Организации Объединенных Наций, с тем чтобы она могла полнее, 
более всеобъемлюще и эффективнее решать проблемы международного эконо­
мического сотрудничества и развития и чтобы она более полно отвечала 
целям положений Декларации и Программы действий по установлению нового 
международного экономического порядка, а также положений Хартии эконо­
мических прав и обязанностей государств, в целях подготовки подробных 
предложений о мерах был учрежден Специальный комитет по перестройке 
экономического и социального секторов системы Организации Объединенных 
Наций,

ссылаясь далее на свои резолюции 32/197 от 20 декабря 1977 года, 
33/202 от 29 января 1979 года и 34/206 от 19 декабря 1979 года о 
перестройке экономического и социального секторов системы Организации 
Объединенных Наций, о процессе, который был определен как неотъемле­
мая часть усилий по обеспечению справедливого, полного и эффективного 
участия развивающихся стран в разработке и осуществлении всех решений, 
принимаемых в рамках системы Организации Объединенных Наций в области 
развития и международного экономического сотрудничества, и в рамках 
которого региональным комиссиям были поручены конкретные дополнитель­
ные задачи, включая задачу выполнения роли главных общих центров эко­
номического и социального развития для своих соответствующих регионов, 
обеспечения коллективного руководства и коллективной ответственности 
за координацию и сотрудничество на региональном уровне и осуществления 
функций учреждений исполнителей.

Digitized by UN Library Geneva



принимая BO внимание круг полномочий Экономической комиссии для 
Африки, согласно которому, среди прочего. Комиссия участвует в мерах 
по содействию совместной деятельности, направленной на экономическое 
развитие Африки, включая его социальные аспекты, с целью повышения 
уровня экономической активности и уровня жизни в Африке, и способст­
вует разработке и развитию согласованной политики в качестве основы 
для практической деятельности в области содействия экономическому 
и техническому развитию этого региона 22/,

принимая во внимание, в частности, значение, придаваемое Комис­
сией экономическому сотрудничеству между государствами-членами, в 
особенности на субрегиональном уровне, и различным резолюциям, при­
нятым по этому вопросу Ассамблеей глав государств и правительств 
Организации африканского единства, которые привели к принятию Лагос­
ского плана действий по осуществлению Монровийской стратегии эконо­
мического развития Африки и Заключительного акта Лагосской сессии 23/,

рассмотрев доклад Объединенной инспекционной группы, озаглавлен­
ный "Экономическая комиссия для Африки: проблемы регионального про­
граммирования, оперативной деятельности, перестройки и децентрализа­
ции" 24/, замечания Генерального секретаря по этому докладу 23/, а 
также мнения Экономического и Социального Совета, высказанные на его 
второй очередной сессии 1982 года,

1, одобряет резолюцию 1982/63 Экономического и Социального 
Совета от 30 июля 1982 года о проблемах регионального программирова­
ния, оперативной деятельности, перестройки и децентрализации в отно­
шении Экономической комиссии для Африки;

2о приветствует рекомендации, вынесенные Объединенной инспек­
ционной группой в ее докладе 26/, и одобряет замечания Генерального 
секретаря по ним;

Зо призывает Генерального секретаря:
а) изучить новые подходы к региональному и субрегиональному 

программированию и к управлению межгосударственными проектами системы 
Организации Объединенных Наций, работая в тесной связи с организациями 
системы 27/;

См о E/CN.14/lll/Eev.8.
23/ A/s-11/14, приложения I и II,
24/ А/37/119»
25/ А/37/119/Add.l.
26/ а/37/119, глава У1,
27/ Там же, рекомендации 1 и 2,

/<

Digitized by UN Library Geneva



b) немедленно приступить в консультации со всеми заинтересо­
ванными организациями Организации Объединенных Наций к анализу про­
гресса, достигнутого до настоящего времени в децентрализации деятель­
ности Организации Объединенных Наций и представить соответствующий 
доклад Комитету по программе и координации и Экономическому и Со­
циальному Совету с целью определения конкретных полномочий, ответ­
ственности и ресурсов, которые должны быть децентрализованы, и сроков 
такой децентрализации 28/;

c) принять практические меры, направленные на укрепление 
функций связи между Центральными учреждениями Срганизации Сбъединен­
ных Наций и региональными комиссиями, учитывая роль Бюро связи с 
региональными комиссиями 29/;

d) обеспечить принятие необходимых мер, предложенных Генераль­
ным секретарем, для осуществления рекомендаций 6-8 Сбъединенной 
инспекционной группы 30/, в частности скорейшего создания управлен­
ческих служб, в целях обеспечения того, чтобы Комиссия выполняла свои 
функции с оптимальной эффективностью и результативностью, учитывая 
продолжающиеся консультации;

4о призывает Исполнительного секретаря Экономической комиссии 
для Африки учредить под эгидой Комиссии региональные, тематические 
межучрежденческие совещания на высоком уровне для обслуживания общих 
проблем с целью разработки четких директив для координации усилий, 
направленных на достижение целей Лагосского плана действий по осу­
ществлению Монровийской стратегии экономического развития Африки 31/;

5. настоятельно призывает исполнительных секретарей региональ­
ных комиссий повысить результативность их программы обмена персона­
лом, с тем чтобы содействовать созданию более широкой системы меж­
регионального сотрудничества 30/;

6. предлагает организациям системы Организации Объединенных 
Наций в рамках процесса программирования по странам оказывать пра­
вительствам африканских стран помощь в отношении включения целей и 
задач Лагосского плана действий в их секторальные программы и проекты 
по странам и в отношении их адаптации к субрегиональным и региональ­
ным приоритетам 31/;

7= предлагает Генеральному секретарю представить Генеральной 
Ассамблее на ее тридцать восьмой сессии доклад о прогрессе, достигну­
том в осуществлении настоящей резолюции.

28/ Там же, рекомендация 3.
29/ Там же, рекомендация 4.
30/ См, A/37/II9, глава YI.
31/ Там же, рекомендация 2.

/  о о о

Digitized by UN Library Geneva



*
*

1 5 о Второй комитет рекомендует Генеральной Ассамблее принять следую­
щий проект решения:

Перестройка экономического и социального секторов 
системы Организации Объединенных Нации

Генеральная Ассамблея, рассмотрев проект резолюции об осущест­
влении раздела II приложения к резолюции 32/197 Генеральной Ассамб­
леи, переданный ей тридцать шестой сессией 32/, доклад Экономическо­
го и Социального Совета об активизации деятельности Совета 33/ до­
клады Объединенной инспекционной группы, озаглавленные "Отношения 
между Генеральным директором по вопросам развития и международного 
экономического сотрудничества и подразделениями Секретариата Органи­
зации Объединенных Наций" 34/ и "Экономическая комиссия для Африки: 
проблемы регионального программирования, оперативной деятельности, 
перестройки и децентрализации" 35/вместе с замечаниями Генерального 
секретаря по этому вопросу 36/, доклад Генерального секретаря об осу­
ществлении раздела VII приложения к резолюции 32/197 Генеральной 
Ассамблеи 37/, резолюцию 1982/63 Экономического и Социального Совета 
от 30 июля 1982 года о проблемах регионального программирования, 
оперативной деятельности, перестройки и децентрализации в отношении 
Экономической комиссии для Африки, а также доклад Генерального сек­
ретаря об осуществлении раздела VIII приложения к резолюции 32/197 
Генеральной Ассамблеи 38/, постановляет:

I
a) одобрить резолюцию 1982/50 Экономического и Социального 

Совета от 28 июля 1982 года;
b) просить Председателя Генеральной Ассамблеи провести в тесном 

сотрудничестве с Председателем Экономического и Социального Совета 
консультации в отношении организации и рационализации работы межпра­
вительственных органов Организации Объединенных Наций в экономичес­
кой и социальной областях и представить Ассамблее доклад по этому 
вопросу на ее тридцать девятой сессии;

32/ А/С.2/37/Ъ.7, приложение.
55/ СмоА/37/3 (части I п Г1); будет опубликован как Официальные

отчеты Генеральной Ассамблеи, тридцать седьмая сессия, Дополнение № 3
'(Ï75775).

^ /  А/36/419.
5 5 / А /5 7 /1 1 9 .
5 6 / A/o6/4I9/Add.l и А/37/119/А8(^ .1? соответственно .
5 7 / А /3 6 /4 5 9 ,
æ /  А/3 7/4 7 7 , /,,.

Digitized by UN Library Geneva



c) вновь передать проект резолюции, озаглавленный "Осуществле­
ние раздела II приложения к резолюции 32/197 Генеральной Ассамблеи о 
перестройке экономического и социального секторов системы Организации 
Объединенных Наций" 32/ своей тридцать девятой сессии;

II
a) принять к сведению раздел. III решения 10/1 от 31 мая 1982 го­

да, принятого Советом управляющих Программы Организации Объединенных 
Наций по окружающей среде на его десятой сессии 39/;

b) просить другие свои вспомогательные межправительственные 
органы и организации в экономической и социальной областях также 
рассмотреть, если они считают это целесообразным, аналогичные воз­
можности и представить свои мнения и рекомендации на рассмотрение 
Экономическому и Социальному Совету на его второй очередной сессии 
1984 года;

c) просить Экономический и Социальный Совет представить 
Ассамблее на ее тридцать девятой сессии конкретные рекомендации по 
данному разделу настоящего решения, уделяя надлежащее внимание своим 
собственным мерам по активизации деятельности и учитывая результаты 
своего рассмотрения вышезапрошенных мнений и рекомендаций;

III
одобрить резолюцию 1982/63 Экономического и Социального Со­

вета о проблемах регионального программирования, оперативной деятель­
ности, перестройки и децентрализации в отношении Экономической комис­
сии для Африки;

IV
принять к сведению доклад Генерального секретаря об осущест­

влении раздела VII приложения к резолюции 32/197 Генеральной 
Ассамблеи 37/

V
а) принять к сведению рекомендации Объединенной инспекционной 

группы, касающиеся отношений между Генеральным директором по вопро­
сам развития и международного экономического сотрудничества и под­
разделениями Секретариата Организации Объединенных Наций 40/ а также 
замечания Генерального секретаря по данному вопросу 41/ и доклад

39/ См = Официальные отчеты Генеральной Ассамблеи, тридцать 
седьмая сессияТ'Дополнение"! 25У(А/137/2Ю~7А!ас?Г 11, приложение,

40/ А/36/419, глава VII,
41/ См о A/36/419/Add.l. /.

Digitized by UN Library Geneva



Генерального секретаря об осуществлении раздела vIII приложения 
к резолюции 32/197 Генеральной Ассамблеи 38/;

ъ) просить Генерального секретаря приступить к осуществлению 
выщеупомянутых рекомендаций в соответствии с направлениями, указан­
ными в его замечаниях;

VI

a) провести обзор осуществления всех аспектов своей резолю­
ции 32/197 в ходе своего очередного рассмотрения темы, озаглавлен­
ной "Перестройка экономического и социального секторов системы Ор­
ганизации Объединенньк Наций", которое будет предпринято на ее трид­
цать девятой сессии, а впоследствии будет предприниматься лишь 
один раз в три года без ущерба для дальнейших решений Ассамблеи 
относительно периодичности такого рассмотрения;

b ) просить Генерального секретаря в этой связи представить Ге­
неральной Ассамблее на ее тридцать девятой сессии доклад, включая,
в случае необходимости, предложения относительно дальнейших дейст­
вий, касающийся осуществления разделов III-VIII приложения к резо­
люции 32/197=

Digitized by UN Library Geneva




